
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110   Fax 0175-956900    e-mail:comune.bellino@tiscali.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 104 DEL 31/12/2020  
 
OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. 
23/11/2020 N. 154 (CD. DECRETO RISTORI TER) RECANTE "MISURE FINANZIARIE 
CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19" - IMPEGNO DI 
SPESA.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 18.12.2019 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 18.12.2019, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014 ed infine, il Decreto Sindacale 
n. 1 del 20.05.2019 assunto in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che: 
 

- l’art. 2 del D.L. 23/11/2020 n. 154 (cd. Decreto Ristori ter) recante: “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 
291 del 23/11/2020 dispone l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, di 
un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a ciascun Comune al fine di consentire ad 
essi l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 
- la norma citata fa espresso riferimento, per l’attuazione di tali misure, alla disciplina di cui 

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 
disponendo che le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio 
dello Stato e connesse all’emergenza COVID-19 possano essere deliberate dagli enti locali 
sino al 31/12/2020 con delibera di Giunta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- nelle disposizioni sopra sintetizzate la norma in questione replica l’esperienza già effettuata 
nella prima fase dell’emergenza pandemica prevedendo, innanzitutto, l’attribuzione entro 7 
giorni a ciascun Comune, di un contributo pari all’importo a suo tempo ottenuto in base 
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020; 

 
Atteso che i contributi attribuiti ai singoli Comuni sono quelli riportati negli allegati 1 e 2 della 
suddetta Ordinanza e gli enti sono chiamati ad utilizzare tali risorse nel rispetto della “disciplina di 
cui alla citata Ordinanza n. 658/2020”; 
 
Ricordato, in proposito, che come disposto dall’art. 4 co. 2 della più volte richiamata ordinanza le 
risorse devono essere destinate all’acquisto ed alla successiva erogazione: 

 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 

Preso atto che la giurisprudenza ha evidenziato che “non si tratta di prestazioni assistenziali 
ordinarie, volte a sostenere semplicemente il reddito della popolazione, ma di prestazioni tese a 
soddisfare un bisogno primario qual è quello dell’alimentazione, che costituisce il presupposto per 
un’esistenza dignitosa, nonché la base stessa per il diritto alla salute” (TAR Lazio – sentenza n. 
11581 del 9/11/2020); 

Dato atto, inoltre, che il richiamo alla disciplina di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658/2020 comporta che “ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in 
deroga al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Bellino è pari a euro 682,76 (euro 
seicentottandadue/76), e che l’Ente ha aggiunto la somma di € 95,00 relativa a buoni spesa 
precedentemente assegnati e non ritirati, e quindi per un fondo complessivo di € 777,76;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 78 in data 29.12.2020 con la quale sono state disposte in via 
d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma 
suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 79 del 29.12.2020 con la quale sono stati confermati, ai fini 
dell’applicazione delle misure di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del DL 23.11.2000 n. 154 
ed all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30.03.2020 e 
dell’erogazione dei buoni spese i criteri e le modalità di cui alla DGC n. 23 del 7.04.2020; 

Ritenuto di destinare la somma complessiva di euro 777,76, stante l’esiguo numero di nuclei 
familiari presenti sul territorio e la personale conoscenza da parte dell’Amministrazione delle 
situazioni socio economiche degli stessi, in favore di tutte le famiglie residenti e domiciliate nel 
Comune, quale forma, sia pur minima, di ristoro e quale segno simbolico della vicinanza 
dell’amministrazione in un momento di particolare disagio e sofferenza per l’intera Nazione; 

Considerato, inoltre che, i buoni spesa saranno utilizzabili nell’unico esercizio commerciale del 
Comune di Bellino e precisamente presso Barra Marie Gabrielle in Borgata Pleyne n. 21;  

Considerato, altresì, che come disposto dal disciplinare, l’esercente dovrà predisporre al 
termine dell’operazione o su base mensile una nota di addebito al Comune corrispondente al 
valore dei buoni ritirati dai soggetti beneficiari del sussidio, buoni che da un punto di vista 
fiscale si configurano come “voucher multiuso” ai sensi dell’art. 6 quater del DPR 663/1972;  

Considerato che il Comune, all’atto del ricevimento di tale nota, procederà al pagamento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto necessario dover procedere in questa sede all’accertamento di entrata derivante dal 
trasferimento statale ed all’impegno di spesa per la liquidazione dei buoni usufruiti presso 
l’esercizio commerciale aderente alla misura di solidarietà in oggetto;  

Visti i disposti dell’art. 29 del Vigente Regolamento di contabilità armonizzata avente ad 
oggetto “Assunzione degli impegni di spesa” e dell’art. 24 avente ad oggetto “Accertamento 
delle entrate”;  

Visto l’art. 179 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii che disciplina l’accertamento delle 
entrate;  

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 
n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di accertare la somma complessiva di € 682,76 al Titolo 2 – Trasferimenti correnti – 
Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche - Cat. 0101 - 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali; 

3. Di impegnare la spesa di complessivi € 777,76 (€ 682,76 risorse statali + € 95,00 buoni 
spesa precedentemente assegnati e non ritirati) per gli acquisti di generi alimentari e di 
prima necessità effettuate dalle famiglie residenti e domiciliate nel Comune 
assegnatarie dei buoni spesa che verranno utilizzati nell’unico esercizio commerciale 
del Comune di Bellino, al Cap. 404/1 alla voce “Altri assegni e sussidi assistenziali” - 
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 05 - Interventi per le 
famiglie - Titolo 1 - Spese correnti - Macro 104 - Trasferimenti correnti, piano dei conti 
U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali; 

4. Di subordinare il pagamento delle “Note di addebito”, corredate della prescritta 
documentazione, che verranno presentate dall’unico esercizio commerciale presente 
sul territorio Comunale, a successive determine di liquidazione delle somme spese nei 
limiti dell’importo impegnato;  

5. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile 
del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune ai sensi degli art. 26 e 
27 del D.Lgs 14/03/2013 n° 33 ss.mm.ii. 
 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: BRUN Laura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 31/12/2020 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

 SERVIZIO 
AMMINIST 

2020 202 12051 4120 404 1 U.1.04.02.
02.999 

777,76 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/01/2021 al 30/01/2021. 
 
 
Lì 15/01/2021  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


